
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK O  

POSTUPKU VREDNOVANJA I 

UNAPRJEĐENJA STUDIJSKIH 

PROGRAMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Zagreb, srpanj 2024. 



 
Na temelju članka 39.  i članka 101. Statuta EFFECTUS veleučilišta, vijeće veleučilišta EFFECTUS na 
redovnoj 18. sjednici održanoj dana 09.07.2024. godine donosi     
 

PRAVILNIK O POSTUPKU VREDNOVANJA I 
UNAPRJEĐENJA STUDIJSKIH PROGRAMA 

1. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

1) Pravilnikom o postupku vrednovanja i unaprjeđenja studijskih programa EFFECTUS veleučilišta 
propisuje se postupak donošenja i unaprjeđenje te vrednovanje studijskih programa i uvjeti 
koje treba ispunjavati za ustroj i provedbu studija.  

2) Ovim Pravilnikom propisuju se: 

a. Postupak izrade i donošenja studijskih programa (inicijalna akreditacija studijskih 
programa) 

b. Postupci evaluacije, periodične revizije i unaprjeđenja studijskih programa EFFECTUS 
veleučilišta 

c. Osiguravanje kvalitete u donošenju i unaprjeđenju studijskih programa. 

Članak 2. 

1) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku koriste se za osobe u muškom rodu, neutralni su i 

odnose se na muške i ženske osobe, te se ni u kojem smislu ne mogu tumačiti kao osnova za 

spolnu odnosno rodnu diskriminaciju. 

 

2. POSTUPAK IZRADE I DONOŠENJA STUDIJSKIH PROGRAMA 

Članak 3. 

1) EFFECTUS veleučilište izrađuje i ustrojava stručne kratke studije, stručne prijediplomske studije 

i stručne diplomske studije te ih po dobivanju dopusnice izvodi sukladno elaboratu studijskog 

programa. 

2) Studijski programi EFFECTUS veleučilišta izrađuju se i donose u skladu sa Statutom EFFECTUS-

a i ovim Pravilnikom. 

3) Izrada studijskog programa pokreće se na inicijativu Centra za kvalitetu temeljem provedenog 

istraživanja.  

4) Inicijativa za izradu novog studijskog programa upućuje se vijeću veleučilišta koje donosi 

odluku o pokretanju postupka izrade studijskog programa.  

 

Članak 4. 

1) Odlukom o pokretanju postupka izrade studijskog programa, imenuje se ad hoc (prigodni) 

Savjet za razvoj studijskog programa te se imenuje voditelj/voditelji Savjeta za razvoj studijskog 

programa.  



2) Članovi Savjeta za razvoj studijskog programa su nastavnici, studenti, poslodavci, alumni, a u 

razvojni i konzultativni proces mogu biti uključeni znanstvenici, stručnjaci, istraživači, partneri 

i ostali dionici u visokom obrazovanju.  

3) Savjet izrađuje prijedlog studijskog programa na temelju Zahtjeva za pokretanje postupka 

inicijalne akreditacije studija prema propisanom obrascu i u skladu s uputama Agencije za 

znanosti i visoko obrazovanje, opisuje prostorne i kadrovske uvjete potrebne za izvođenje 

studijskog programa, izrađuje financijsku analizu o projekciji troškova i izvorima financiranja 

predloženog studijskog programa, izračunava podatke o potrebnom broju zaključenih ugovora 

o radu s nastavnim osobljem te opisuje postupke osiguravanja kvalitete studijskog programa. 

4) Prijedlog studijskog programa dostavlja se Centru za kvalitetu koji u roku 30 dana od dana 

zaprimanja donosi mišljenje o prijedlogu studijskog programa i dostavlja ga vijeću veleučilišta. 

 

Članak 5. 

1) Vijeće veleučilišta nakon zaprimljenog elaborata i mišljenja Centra za kvalitetu može: 

a. donijeti odluku o neprihvaćanju prijedloga studijskog programa 

b. vratiti prijedlog na doradu Savjetu za razvoj studijskog programa 

c. donijeti odluku o prihvaćanju prijedloga studijskog programa te uputiti Upravnom 

vijeću prijedlog da predloženi studijski program uputi u proceduru inicijalne 

akreditacije Agenciji za znanost i visoko obrazovanje. 

2) Upravno vijeće donosi odluku o prihvaćanju prijedloga studijskog programa i upućivanju 

studijskog programa u postupak inicijalne akreditacije. 

3) Zahtjev za izvođenje novog studijskog programa podnosi se Agenciji za znanost i visoko 

obrazovanje u skladu s propisima kojima se regulira osiguravanje kvalitete u visokom 

obrazovanju. 

 

Dokumentacija za pokretanje postupka inicijalne akreditacije studija  

Članak 6. 

1) Uz zahtjev iz članka 4. stavka 3. ovog Pravilnika dostavlja se: 

a. prijedlog studijskog programa 

b. mišljenje nadležnog tijela o ispunjavanju propisanih uvjeta za regulirane profesije 

c. ugovori o radu s nastavnicima 

d. dokazi o raspolaganju prostorom i opremom za izvođenje studija 

e. dokazi o financijskim sredstvima za izvođenje studija. 

2) Prijedlog studijskog programa sadrži: 

a. naziv studija 

b. područje i polje izvođenja studija 

c. analizu usklađenosti studija sa strateškim ciljevima visokog učilišta 

d. stručni ili akademski naziv ili akademski stupanj koji se stječe završetkom studija 

e. mišljenje Hrvatskog zavoda za zapošljavanje o usklađenosti studija s potrebama tržišta 

rada 

f. za diplomski studij ispravu o akreditiranom prijediplomskom studiju iz istog 

znanstvenog ili umjetničkog polja, a za poslijediplomski odnosno doktorski studij 



ispravu o akreditiranom diplomskom odnosno integriranom preddiplomskom i 

diplomskom studiju iz istog znanstvenog ili umjetničkog polja 

g. uvjete upisa na studij, uvjete upisa u idući semestar, trimestar ili studijsku godinu te 

uvjete upisa drugih studijskih obveza 

h. popis obveznih i izbornih kolegija s naznakom ECTS opterećenja, oblika izvođenja 

nastave, sadržaja kolegija, planiranih ishoda učenja i nositelja kolegija 

i. kompetencije koje se stječu završetkom modula studija i studija 

j. broj upisnih mjesta na studiju 

k. ustroj i oblik izvođenja nastave 

l. način provjere stečenih ishoda učenja za svaki kolegij odnosno drugu studijsku obvezu 

m. način završetka studija 

n. analizu minimalnih institucionalnih pretpostavki za usporedivost predloženih 

studijskih programa sa srodnim akreditiranim studijskim programima u Republici 

Hrvatskoj i u zemljama Europske unije 

o. mehanizme osiguravanja horizontalne i vertikalne mobilnosti studenata u 

nacionalnom i europskom prostoru visokog obrazovanja. 

 

3. POSTUPCI EVALUACIJE, PERIODIČNE REVIZIJE I UNAPRJEĐENJA 
STUDIJSKIH PROGRAMA 

 

Članak 7. 

1) Studijski programi redovito se unaprjeđuju i osuvremenjuju s ciljem osiguravanja kvalitete 

visokog obrazovanja i relevantnosti znanja i vještina koji se razvijaju na EFFECTUS veleučilištu. 

2) Prijedlog izmjena studijskih programa mogu dati dekan, prodekan, centri, voditelji studijskih 

programa, nastavnici, studenti, zaposlenici, alumni te članovi Poslovno gospodarskog savjeta 

najkasnije 3 mjeseca prije početka nove akademske godine.  

3) Prijedlog se upućuje Centru za kvalitetu koji nakon razmotrenih prijedloga izmjena procjenjuje 

radi li se o većim ili manjim izmjenama te se ovisno o procjeni, primjenjuje odgovarajući 

postupak.  

4) Temeljem odredbi Pravilnika o postupcima procjene uspješnosti studija redovito se prikupljaju 

podaci u cilju procjene stečenih kompetencija (znanja, vještina, samostalnosti i odgovornosti) 

odnosno postignutosti ishoda učenja završenih studenata sa svrhom unaprjeđenja studijskih 

programa EFFECTUS veleučilišta. 

5) Na temelju dobivenih preporuka, utvrđenih potreba za unaprjeđenje provodi se revizija i 

unaprjeđenje studijskih programa koja može ili ne mora dovoditi do primjene inicijalne 

akreditacije studijskog programa ili do izmjene dopusnice, a sve u skladu sa Zakonom o 

osiguravanju kvalitete u visokom obrazovanju i znanosti.  

6) Postupak inicijalne akreditacije studija provodi se u slučaju: 

a. uvođenja novoga studija na visokom učilištu 

b. izmijene sunositelja združenog studija 

c. izmjene mjesta izvođenja studija 

d. izmjene jezika izvođenja studija 



e. izmjene stručnog ili akademskog naziva ili akademskog stupnja koji se stječe 

završetkom studija 

f. izmjene načina izvođenja studija 

g. izmjene veće od jedne trećine ishoda učenja koji se stječu završetkom modula studija 

ili studija. 

 

Izmjene veće od jedne trećine ishoda učenja studija 

Članak 8. 

1) Izmjene koje značajno utječu na studijski program i svrhu kvalifikacije koja se završetkom 

studijskog programa stječe, te koje izravno ili neizravno dovode do ostvarenja pretpostavki za 

inicijalnu akreditaciju studijskog programa, su one koje dovode do izmjena većih od jedne 

trećine ishoda učenja koji se stječu završetkom modula studija ili studija. 

2) Izmjene koje mogu dovesti do ili biti posljedica izmjena ishoda učenja studija su: 

a.  uvođenje, ukidanje ili izmjena pojedinog ishoda učenja na razini studija, modula 

studija ili kolegija, a koje je povezano s promjenom ishoda učenja na razini studija u 

obujmu većom od 1/3 

b. Uvođenje novog ili ukidanje postojećeg modula studija ili kolegija, a koje je povezano 

s promjenom ishoda učenja na razini studija u obujmu većem od 1/3. 

 

Članak 9. 

1) Izmjene veće od jedne trećine ishoda učenja studija smatraju se zahtjevom za vrednovanje 

novog studijskog programa te se primjenjuje postupak prema odredbama koje propisuju 

vrednovanje novog studijskog programa.  

 

Izmjene manje od jedne trećine ishoda učenja studija 

Članak 10. 

1) Studijski programi podložni su redovitim i nužnim periodičnim unaprjeđivanjima kako bi 

zadržali svoju relevantnost u odnosu na izmjene u gospodarstvu i društvu te osigurali primjenu 

suvremenih znanstvenih spoznaja i tehnoloških postignuća u izvođenju kvalitetne nastavne 

djelatnosti. 

2) Prijedlog izmjena studijskog programa koji izravno ili neizravno dovode do izmjena manjih od 

jedne trećine studija upućuje se prema standardiziranom obrascu Centru za kvalitetu.  

3) Vrste izmjena i dopuna za koje ne postoji obveza provedbe inicijalne akreditacije su: 

a. Izmjena izvedbenog plana studija 

b. Izmjena uvjeta upisa na studij 

c. Izmjena broja upisnih mjesta na studiju 

d. Promjena vremenskog termina izvođenja kolegija 

e. Aktiviranje i deaktiviranje pojedinog izbornog kolegija 

f. Promjena nastavnika na kolegiju 

g. Izmjena (osuvremenjivanje) naziva kolegija kojim se preciznije opisuje sadržaj, ciljevi i 

ishodi učenja 

h. Izmjena ciljeva ili sadržaja bez istodobne promjene ishoda učenja kolegija 

i. Izmjena uvjeta za upis kolegija 



j. Izmjena radnog opterećenja studenta (ECTS) na razini kolegija ili modula studija bez 

istodobne promjene ishoda učenja kolegija ili modula 

k. Izmjena vrste izvođenja nastave na kolegiju 

l. Povećanje, smanjenje ili preraspodjela predviđenog broja sati za kolegija za različite 

oblike nastave (predavanje, vježbe, seminarska nastava) 

m. Izmjena u oblicima praćenja rada studenata na kolegiju 

n. Izmjena u ocjenjivanju i vrednovanju rada studenata na kolegiju 

o. Ažuriranje popisa literature 

p. Izmjene formulacija ishoda učenja na razini studija, modula ili kolegija bez izmjena u 

njihovu značenju (npr. radi terminološkog usklađivanja, poboljšanja jasnoće i sl.) 

q. Ostale izmjene i dopune studijskog programa koje nisu vezane uz promjenu ishoda 

učenja na razini studija/modula studija 

r. Ostale izmjene i dopune studijskog programa koje su vezane uz promjenu ishoda 

učenja na razini studija /modula studija u obimu manjem od 1/3 

4) Prilikom svih izmjena i dopuna studijskih programa potrebno je posvetiti posebnu pažnju 

učinku predloženih izmjena i dopuna na promjenu ishoda učenja kolegija, modula ili cijelog 

studijskog programa. 

 

Članak 11. 

1) Centar za kvalitetu procjenjuje radi li se o izmjenama manjim od jedne trećine ishoda učenja 

te upućuje svoje mišljenje vijeću veleučilišta zajedno sa prijedlogom. 

2) Vijeće veleučilišta nakon zaprimljenog prijedloga za izmjenu i mišljenja Centra za kvalitetu 

može: 

a. donijeti odluku o neprihvaćanju izmjena studijskog programa 

b. vratiti prijedlog na doradu podnositelju prijedloga izmjena 

c. donijeti odluku o prihvaćanju izmjena studijskog programa  

 

Članak 12. 

1) Ključne izmjene studijskog programa objavljuju se na mrežnim stranicama veleučilišta u roku 

od 8 dana od dana donošenja odluke te na sustavu digitalne referade. 

2) Studenti koji su upisani na studijski program koji se mijenja, završavaju studijski program 

prema programu koji su upisali. Iznimno, studenti koji ponavljaju godinu ili nastavljaju studij 

nakon statusa mirovanja ili prekida, obvezni su položiti razliku ispita odnosno ECTS bodova 

prema i uskladu s novim studijskim programom.  

3) Višekratne izmjene studijskih programa iskazane u postotku ishoda učenja računaju se 

kumulativno u odnosu na studijski program za koji je dobivena dopusnica. Ukoliko su ukupne 

izmjene studijskog programa veće od jedne trećine od ukupnog broja ishoda učenja, na 

postotak izmjene studijskog programa primjenjuje se inicijalna akreditacija studijskog 

programa. 

 

 



4. OSIGURAVANJE KVALITETE 

 

Članak 13. 

1) Postupci vrednovanja i unaprjeđenja studijskih programa sastavni su dio unutarnjeg sustava 

osiguravanja kvalitete veleučilišta te kao takvi podliježu redovitom vanjskom vrednovanju koje 

provodi Agencija za znanost i visoko obrazovanje.  

2) Centra za kvalitetu minimalno jednom godišnje inicira tematsku sjednicu koja se bavi pitanjima 

kvalitete nastave i studijskih programa. U okviru tematske sjednice raspravlja se i o potrebi 

promjena studijskih programa te o osuvremenjivanju kolegija studijskih programa. 

 

5. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 14. 

Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o postupku vrednovanja studijskih 
programa od 28.05.2021. godine (Klasa: 003-08/21-02/48, Urbroj: 251-518-21-344) te Pravilnik o 
postupku unaprjeđivanja studijskih programa od 28.05.2021. godine (Klasa: 003-08/21-02/54, Urbroj: 
251-518-21-350).   

 

Članak 15. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči u sjedištu EFFECTUS-a. 

 

Klasa: 011-02/24-2/03 

Urbroj: 251-518-24-393 

Zagreb, 09.07.2024. 

  dekanica 

dr.sc. Željka Zavišić 

                                                                  

  tajnik 

Ivana Radman Livaja, mag.oec. 

 

 

 

 

  

 

 


